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Dragash = Ql’ag
Date: 15.08.2023.
Numri i kontratés:': 621-23-8317-5-2-5/C774
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ané: dhe

SEFERI-CO  SH.P.K., Gjinoc-Suhareké, Suhareké (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén (jetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

=087-2022-Astaltimi i rrugés Zlipotok-Gllobogicé-Backé-Brod (projekt dy vjeqar) (punime shtese) me
numér identifikues; 621-23-8317-5-2-5, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-087-521.

Neni 1 Lénda

.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: = *Hapja dhe Gérmimi i
trasés s¢ rrugés sé bashku me kanale atmosfreike té kategorisé I1I-IV dhe V - Punét me makineri -
6239.55m3 - si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

| *087-2022«Aslaltimi i rrugés Zlipotok-Gllobogicé-Backé-Brod (projekt  dy
vjegar) (punime shtese)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhelt (& jeté: 31,19775 €, ( tridhjete e lle mij c l’ijC ind e ncntcdhicle e shtate Euro e
p J i i q i
shlatedhjete € pese cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé¢ q&¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose & Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet e Vecanta (€ Kontratés;:

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

‘u lutemi referojunt kétij numri € kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jané dhén€ mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (¢ Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta té Kontrat&s.

4.2 Nése personi qi:' dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kéé né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (@ pranimit & komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré 1€ gjitha masat ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit & tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né¢ formé
& shkruar dhe [jalét "njolton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 0{9?_, /30 02 s #
Pozita: Zyrlar piér%j;g@fﬁ)kurimil'
e

Data: 15.08.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: SEFERI-CO SH.P.K.,
Gjinoc-Suhareké, Suhareké
Pozita: %’-’F)’Lﬁ 48

Nénshkrimi: /éx‘/w \_g/*
Data: 15,% 2023: \)

Vula:

D g o
< Gjuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit nie kété tender.

[§%]




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-23-8317-5-2-5/CT74

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrald" do té tholé marréveshjc t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraklues dhe Kontraktuesit, si¢ &shié
shénuar né formularin e kontratiis 18 nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 18 gjitha shtojeat pér kSt dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né €.

1.2 “Puné&” konsiderohen 18 gjitha ato puni 1& cilal jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontrakiues
kiérkon gé & kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndérlim, restaurim, meremetim apo reénim ndértesash,
pajisjc. struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé (& Lyre.

1.3 “Kontraktuesi” 8shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktnar né formularin e
kontrats, 1 ¢ili {18 cilét) 8shié palé né kontraté dhe Eshié i obliguar (€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumén sipas marréveshjes me kontratg.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshi€ njeriu i cakiuar né kushtet € veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autorited Kontraklues), i cili #shié pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &

gjitha hollésité duhet 1°1 raporiojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do 18 thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té& kontraktuara.

L7 “Pajisjel ¢ kontrakluesit” do & thoté ¢ éré makineria pérfshiré edhe atg pér barijen e pajisjeve, dhe mjetet
gera ¢& nevojiten pér kryerjen e punéve 18 kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

[.8 “Skicat” nénkuptojnd vizatimet, logaritjel, informatal ¢ siguruara dhe (@ miratuara nga Autorited
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve 1¢é kontaktuara.

1.9 “KPK” do (& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés,
1.10 “KVK” do & thoté Kushlet e Veganta 1¢& Kontralés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakié&soiné cili shui ligji g¢ i pércakton & gjitha ¢éshtjet g& nuk jand (8 mbuluara nié kontraté.
2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet& valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes 18 cilés Kontrakluesi ¢ transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé (8 saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Awtoriteti kontraktues, la transferojé
kontralén ose njé pjesé 18 saj, ose ndonji pirfitim apo interes nga ajo, pérvec né kéo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankicréve 1& Kontraktuesit, té shumave qé duhet 1€ paguhen ose &
do (& behen borxh sipas kontratés; osc

b) n€ rast (& dhiénics s (€ drejiés sé Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonji
person Getér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktucsit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenil 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pir pjesén e kontratés gé tashmé €shté realizuar osc pér pjesén gé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1€ kontratés duhel 1& plotéseing kriteret ¢ pérshiatshmérisé qé zbatohen pér dhidnien ¢
kontralés pérve¢ né raste kur translerimi béhet n& banké apo kompani 1& sigurimit ose institucion (jelér
financiar.




Nent 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshid valide veldm niése ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin € njé pjesc & kontratés s€ 1ij njé pale L€ treté.

42 Elementel ¢ kontratés g& do 18 nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakivesve i b&hen (& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ doridzimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjale
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auloriteti
konlrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dit& pune nga marrja ¢ njoftimil. duke i
paragitur arsyet ¢ vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraklues. Te gjithé nénkontrakluesit ¢ propozuar dubel tc pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti koatraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pgr nénkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi éshié pirgjegjés pér aklet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve € vet si dhe 18
agjenléve ose 16 pundsuarve, né (& njEjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit.
agjentéve 8 tij ose punélorgve 18 tij. Aprovimi i nénkontraklimit 18 ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesil nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontrakiuesin nga obligimel e tij sipas kantratgs

4.5 Nitse nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém gé vazhdon pér njié periudhé gé e tejkalon
até 1& periudhis sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimel g€ i jep nénkomtraktucsi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢fartdo momenti pas skadimit 18 periudhiés s& garancisé, Ui transferojé menjéheré te
Autoriteti konlraktues, me kérkesé dhe shpenzime (€ Autoritetit kontrakeues, pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohizgjatjen ¢ garancisé € skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Meni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése iéshlé ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés. autoriteti kontrakiues duhet Ui japi
Kontraktuesit, pa pagesé, nj¢ kopje 1€ skicave t€ pErgalitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje i
speeifikimeve dhe dokumenteve tera (@ kontratés. Kontraktuesi mund (€ blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jangé ne dispozicion. Pas [@shimil 1€ certilikaits
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet (i kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specilikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontratés.

5.2 Pérvec nése Eshié ¢ nevojshme pir géliime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g€ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet €1 komunikohen njé pale 18 treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak 1€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér U 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative g&€ inkorporojné alo
dokumente plotésuese dhe udhdzimet gi jan€ 1€ nevojshme pér ckzekutim € mirg (£ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé delekt (€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 18 detyrave (& péreaktuara né kéto Kushic
i pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shiryiézimit, duhet t&¢ mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion t& tij né gjendje
¢ mirg, dhe duhet, nisse kiérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ate né gjendjen e tyre origjinale pas
perfundimit (& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ketd (& drgjté 1& ndonjé pagesc pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 8 kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraklues pér marrjen ¢ kopjeve & ligieve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdbératé apo ligjel anésore 1€ Republikiés se Kosovés & cilat mund
¢ nddikojng e Kontraktuesi gjaté realizimit té obligimeve t€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontraktuesit.

[3e]




7.2 Ni bazé & dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do € bEjE 1 gjitha
pérpjekjet e nevojshme piér (& lehidsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérlshiré Icjen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimel e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues 1 konsideron 1€ nevojshme. si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakwesi duhct & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron sc kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit 1€ kontratés, ai, duke
iv ckspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraklues pér kété duke i paragitur
arsyet e (ij brenda 30 ditdsh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak t& kitij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe (€ veprojé sipas @ gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do 8 sigurojé qé personcli i Uj, t& alérmit e tyre, dhe punélorét vendor (& i
gjithashtu Ui respeklojng dhe 1& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet {'i trajtojé 18 gjitha dokumentet dhe informatal ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshié ¢ ncvojshme piér qéllime (€ ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnjié detaj L& kontratiés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Konlraktuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa plgimin paraprak me shkrim (@&
Auntoritetit kontrakiues.

8.5 Koniraktuesi do & siguroj se punét do t& fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit 18 cakluar réné dakord nié
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (€ siguroj g€ & gjitha punét & ai/ajo do t& bejé, si dhe riparimin ¢ defekleve gjalé realizimit
1€ punimeve do £ béhen né kohe dhe né pérpuihje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe ptér mé tepér me shkallén e afi€sisé dhe zellit, e cila do (€ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qi
ka ndérmarr puné 18 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale (@
puncnjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktvara,

8.8 Kontraktuesi dubet & siguraj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimil t& puniis pér arsyet ¢ méposhtme:

a, né goflé se pér kryerien ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré € lojeve (& ndryshme, vinga.
kamiong (& Hojeve (€ ndryshme, skela (€ larta, ¢ do (& pérdoren dhe
b.  né ményré qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth. wralikun etj,

8.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér sigurint e (€ gjitha akliviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.t Kontrakivesi duhet (& punésoj personel kye dhe 1€ pérdor pajisje té identiflikuara né tender ¢ tij. pér (& kryer
punt osc personel gjetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovej
gdo zEvendésim (€ propozuar € personelit kyg dhe pajisjeve velém nése kualifikimet e tyre pérkatése, osc
karakteristikat jang né thelb (& barabarta ose mé (€ miré sc ato 18 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do &, jo mé voné se dila e nénshkrimit (& kontratés. furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekulim (€ ploté dhe & mire (& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do t8 sakiésohet né KVK, Siguria ¢
ekzekutimit do 1& ndalet nga pagesa ¢ Autoriletit kontraktues pér ¢larédo humbjeje g& Eshté pasojé ¢
mosckzekutimit 1& ploté dhe (& dubuor t¢ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj & mbetet i vielshgm 30 dité pas léshimit & Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshsm.

0.3 Siguria ¢ ckzekutimit (& kontratés do (€ jeté n€ formén e dhénd né pjesén IV 18 kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakivesit

11.1 Nga data ¢ [illimit ¢ deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 18 Defekteve. rreziqel e [éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronts (prfshirg, pa kufizim, Punél, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jant rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés sgé afrt.

11.2 Kontraktuesi dubel & siguroj njé sigurim nga dita [illimit 1& punimeve deri né fund (£ perivdhiés garantuese
(& defckieve n€ shumal ¢ pereakiuara ngé KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme & cilat jané pér shkak (& mrezigeve (&
Kontraktuesit:

{a} humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Malerialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Puniéve, [mpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje ¢ personclil Le Lij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 18 kontraigs duhet i dérgojé Auwloritetit Kontraklucs
policén dhe certilikatén pér sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen ape
démet ¢ pésuara.

154 Né qofig se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1€ 1ll¢ atéheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtobet nga pjesémartja né aktivitetet e prokurimil pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 N& qolié se ekzistojné arsye t& mjafiucshme dhe bindése pér zgiatjen ¢ afatit t8 ofrimit (€ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose Le
climinojé sigueimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK. kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (8 Projektit njé program pér
miratim. Programi do le pérmbaje sc paku me se vijon: ményrén sc si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér sccilin aktivitet 1& specifikuar,

12.2 Nise menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve ng kuadér (& punéve (&
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe Uia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do (& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé s¢ periudha e pércakiuar né KVK.

[2.3 Pér ¢do pakénagési apo moesmarréveshje né lidhje me modilikimin ¢ programit, kontrakluesi do té sigurojié
argament me shkrim Menaxherit t§ Projektit.

12.4 Paraqilja ¢ programit (& (illg, duke pErishiré ¢do shiesé nga menaxheri i projeklit nuk do @ zvogiloj ose 18
rris detyrimet ¢ kontrakiuesit sipas punéve & kontraktvara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do 1€ rezultojé né ndonjé pagesé slesd pir kontraktuesin, niésc kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencs s¢ kontrakiuesit gjaté pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& ket (& drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8shté i
pérshiré ng zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim (& personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

[3.2 Kontrakluesi do (€ sigurojié siguring né vend-punishie gjalé gjithé periudhés s¢ ckzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjés pér 16 marré hapat ¢ nevojshém. né interes 8 punonjésve (8 lij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve (& treta, pér@ parandaluar ¢duo humbje ose aksident i citi mund @ rezultofi nga kryerja @ pundve,

13.3 Kantraktuesi do 1§ marré 1@ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimel ¢ 1ij,
plir & siguruar € strukturat dhe instalimel ekzistuese mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 Jjelt pérgjegjés
per sigurimin, me shpenzimet c tij, ndrigimin, siguring, skermin dhe pajisjel e sigurisé te cilat jané & nevojshme
pér zbatimin e dubur 1€ delyrave ose gé me arsye mund (& kérkohen nga Auloriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé & punimel dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné traftkun né,
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& mareé
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Qdo masé te veganié (& cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme. ose 8shig kirkvar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim (& mbraojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime t&
Kontrakluesil, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktucsi duhet ¢ njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta g ai synon 1& ndérmarr para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara nié rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 1€ jeté né shpenzime (€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjts pér (8 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderobet se jané pérfshiré né gmimin ¢ kontrakluar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t¢ harmonizojé ¢gmimin e kontrakivar nése konstaton se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimil & tenderit dhe datiés s& lundit (& viértetimit @&
pérfundimil 1€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projeklil nuk do 1€ lejojé ndryshimin e gmimit (& kontraktuar per shkak 1€ ngritjes sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore nié qoftd se kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka qené né vonesé
kontrakluesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do & perfshihen né Punét né mes (& Datgs sé fillimit dhe
nié fund & periudhés sé Korrigjimit (& Defekieve do (& rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktel ose mosveprimet e Kontrakluesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do 1€ [illaj punét brenda alatit kohor 18 specifikuar né KVK.

[7.2 Kontrakewesi do 18 ndértoj dhe instaloj Punét né& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do @
kryhen né¢ pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakluesi. i pérdilésuar me miratimin ¢ Menaxherit 1€
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda affatit kohor t& specilikuar nt KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis sié ckzekutimit

18.1 Kontrakiuesi mund & kérkojé zgjalje 1& periudhés s¢ ckzekutimit nése realizimi { kontrals sé tij vonohet,
osc pritet se do 18 vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a}  Autorileli kontrakiues ka déshtuar (i plolésojt obligimel ¢ veta sipas kontratés:
b) Forca madhore (& pirkulizuara si né Nenin 38;

£8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund (€ keté vonesg. Kontrakluesi dubet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 1& bejé kirkesg per zgjatje & periudhés sé realizimil pér 1€ cilén ai konsideron se
ka 1& drejté dhe, pérveg nésc ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues.
brenda 30 ditésh i jep Awtoritetit Kontrakiues 1& dhéna gjithépérlshirtse ashtu q¢ (& mund 1€ kontroflohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil le detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim
Kontrakluesit kété zgjatje & periudhés sé realizimil nése mund 1§ arsyetohel, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i éshig dhing e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakiuesi do t& paguaj démel ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data ¢ Pérlundimit 8shité me voné sc Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet & tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve € likuiduara nuk do (£ ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

10.2 Nise Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejién ¢ vlerés maksimale ng baz€ (1€ nenit [9.1 ai mundet, pasi ta
njeltofé Kontrakluesin:




(a) konliskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) té ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1& hyjé né njé kontralé me njé palé & ueld ng koston c Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i puniés

20.1 Njé regjistér i punés do té, pérveg kur parashikehet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do t& mbaje ¢ pakién informacionin e méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin e punéloréve
& punésuar né vend-punishie, materialet ¢ furnizuara, pajisiet néé pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune, testel e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit;

deklaratat ¢ hollésishme (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& pun€s s birt dhe {urnizimet ¢ dorézuara
dhe & pérdorura, & afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shinimel ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres. dubel 1& nénshkruben nga Autoriteti Kontraktues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfaqésvesi i Uj. Nése Kontrakluesi refuzon, ai do @&
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditésh pas dalés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontrakiuesi déshion qe & nénshkruajé ose 1& paraqest
piképamiet ¢ tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund € shqyriojé regjistrin ¢ punés n& ¢do kohe dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& hijé ose (& marr njé kopje (& shénimeve t& cilat ai i konsideron 18 nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesis, Konlraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér @&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet. sondazhet, modelet,
mostrat, struktural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktucs pér
géllime identifikimi gjaé gjithé periudhiés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do & jend objekt i njg kérkese (€ dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referobel numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ka do 1
zhvillohet pranimi i (illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specilikuara né kérkes¢ duhet (@
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kirkesat pér k&1€ pranim para se 18 inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
kompenentéve, alo mund (& refuzohen dhe duhet (& zévendisohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekic osc gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia (% riparojé dhe Ui
pérmirésojé materialel dhe artikujt qé jané refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do 1& pranchen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projekiir”, & cekur ng KVK, i cili do 1€ jeté pérgjegjés
pér mbikégyrien ¢ ckzekutimit 1& punidve gjaté 1éré kohés, duke filluar g€ nga dita ¢ par€ ¢ fillimit & punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantucse 1€ defekieve dhe pér raporlim lek Autoriteti Kontrakiues,

22.2 Q¢llimi i mbikéqyrjes Eshié & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e malerialeve 18 pérdorura né
pajlim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurajé q& komponentét dhe materialet te dorézohen n€ kohé né vend pér i lejuar
autoritelit kontraktues ge & vazhdojé me pranimin ¢ kompeonentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plot@sisht véshtirésité q& mund (i hasé né két€ aspekt, dhe nuk do ti lejohetl g€ (& paragesé
ndonjé arsyc pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& kelé 1€ drejlé, ose nga vetd ose agjentit e tif, ge 18 inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentél, materialet, dhe mjeshiéring. dbe 1€ kontrollojé progresin e pérgatiljes, fabrikimit apo
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prodliimit t& gfarédo artikulli g€ pErgatitet, fabrikohel ose prodhohet pér ol"rimiq e sipas komral(?ls. né m'é|‘1.yri§ q(,
1& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar._KJo do_ tit béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose ngé vend-punishte ose né ndonjé vend  tjetér. sig mund 1€
specifikohet né kontraté.

22.5 Nise komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontrakiues do ta njofiojé Kontrakluesin
ose do Le miralojé certilikimin e procedurés lidhur me kEt@.

27 6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ lestit, secili do 18 japé njé
deklaralé ptr piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes sc mosmarréveshjes sé ullg. Autoriteti
kontrakiues ose Kontrakiuesi mund & kirkojng q@ kiito teste 1€ pérsériten nt 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nise ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do
ti dorézohen autoritelit kontraktues i cili do Ui komunikojé rezuliatet ¢ kétyre tesieve pa vonesé Le Kontraktuesi.
Rezultates ¢ ri-testimit do 1@ jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja e 1€ cilil
diéshmohet sc Eshié gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakluesi pa bumbur kohé do & informojié Menaxherin ¢ Projektit, né golté se véren ndonjé gabim apo
loshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia térhequr vérejljen se alo
mund & ndikejng me vone né kualitetin e punéve.

232 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, golshin ate ne skica apo nc
specifikim Leknik. aifajo do i evito] menjéhert dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nigse palét ne kontrate verésojné se ndérrimel substanciale te punéve jant bere (e nevojshme pér shkak te
gahimeve te tilla ose lo pérjashtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e konlratds, at&heri
Menaxheri i Projektit né bashképunim me auteritelin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situaltn
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1€ bithen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rreguflohen pér zbritie pr pagesat paradhgnie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraklues duhet 1 paguaj
Konteaktuesit shumén e certifikuar nga Menaxherd i Projekeit breada 30 ditéve nga data ¢ gdo cerlifikate. Nése Autoriteli
Kontraktues bin njé pagesé me vonesé, Kontrakiuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do (€ llogaritet nga data né 6 cilén pagesa duliet (€ ishie bti€, deri né datén kur pagesa &shié beré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (¢ cilal nuk éshi® dhéng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autorileti
Kontraktues dhe do & konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontratéd,

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né llogaringé bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi, 1 njéjti formular, gé i
bashkingjitet kiirkesEs ptr pagest, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n€ Hogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhc parallogaria duhet @ permbajné pajisjc pér ndértim. instalim. testim, dhe punén ¢
komisioneve qge duhel & kryhet nga ana ¢ Kontrakluesil. Paramasa dhe parablogaria pérdorel pér 1€ llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& pagubel pér sasiné e punis sé kryer nt normén ¢ Paramasts dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 Né rast 1€ kontratés paushalld, Pérshkrimi i Aktivitelit duhet 1€ pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punél e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t8 kryerjes st
aktiviteleve né bazé (@ (8 cilave Kontrakiuesi do té paguhet. Nésc pagesa pér Materiale né vend punim do (&
bithet veg ¢ veg, Kontraktuesi do L& tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas nié Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Nent 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & bigjé pagesé paradhénie Kontraktuesit 1€ shumave @ péreaktuara né KVK nga data ¢
caktear né KVK kundér dispozitds nge Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushiézuar Bankar né njé formé 1@




pranucshime pér Avtoritetin Kontrakiues né sasi dhe valul® & barabarté me parapagim. Garancia do L& mbetet n€ {uqi deri
sa {& bihet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhbet 1€ reduktohet né ményed progresive nga shuma g&€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (€ pagubet pér parapagim.

26.2 Kontraktucsi do 18 peérdorin parapagimin vetém pér 1¢ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e Gera @ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakluesi dubet (@ digshmoj se pagosa paradhénie Eshig perdorur ad ki ményré me
furnizim (& kopjeve 1 faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do (& paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (@ Kontraktuesit, pas
orarit & pérgindjeve 18 pérfunduar 1€ Punéve né bazé (€ pagesis.

Neni 27 Mbajtja e Paras¢

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontraktuesil deri né& pérfundim ¢ 16¢ @
Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierds totale te kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund 1¢ zévendésoj paralé ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesg™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 18shimil te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Virtetimet ¢ pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit 18 projektit raporiel mujore 1§ gmimeve € vierésuara 1 punéve (&
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vérictuar mé part.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer € kontrakivesil pér (& vérletuar cilésin€ ¢ punés dhe
vérteton shumén qé duhet i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera ¢ pungs s& kryer do (& péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N& raslin ¢ Kontratés sé Paramastés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s€ punés né Paramasé€ dhe
Parallogari & éshié pérfunduar; ose

by N& rast té konwralds paushallé, viera ¢ punés s& ekzekuluar do & pérhéj vierén e akliviteteve &
pérfunduara né Pérshkrimin e Aklivitetit.

28.5 Viera e punés ¢ pérfunduar périshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakluesi jo mé voné se 90 dité pas [&shimit t& certifikatés pérfundimtare t€ pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projekiit njé drall te deklaratés se [logarisé pérfundinmtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
né delaje vlerén e punés s& biré né pérputhje me kontratén, st ba¥hku me t& gjitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsidcron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g€ Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e liogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimlare dhe € gjithé informacionit (&
kirkuar né ményré 1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaraién e
llogarisé psrfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit {¢ tij duhet Ui paguhet sipas kontralés: dhe

b) pas evidenlimit {e shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i € gjitha shumave
1€ cilat i takojn& Autoritetit Kontrakiues sipas kontratéds, bilanci, nése ka, nga Autorileti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund t¢ jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqésuesi 1 tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi. deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimiare pér € cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 1€ kontratés. Autoriteti kontraktvees osc pérfaqésuesi i ij i autorizuar dhe Kontraktucsi
duhet 1 nénshkroajné deklaraién e lHogarisé perfundimiare, si njé njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar (@&
punés s¢ rcalizvar sipas kontralés dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje (€ nénshkruar & Menaxherin ¢
Projcktit.
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Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe ptr kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteli Kontrakiues nuk Icjon gasje né njé piest & vend ndérlimit data ¢ posedimit e specifikuar né
KVK.

(b} Menaxheri i Projekiit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér ké1g, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimel ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve (& kontrakluara o alatin ¢
caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g ¢'i zbulgjé osc kryej@ testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaklojné
vonesé apo shpenzime shtest pér Kontraktucsin.

{e) Parapagimi vonohel.

() Menaxheri i Projekiit pa arsye (& justifikuar vonohet ng I€shimin ¢ vértelimit pér ptrmbushje (&
konlratés.

(&) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve té punéve 18 kontraktuara € cilal pengesa nuk
jant pér shkak 1& joprofesionalizmit 1& Kontraktuesit.

30.2 Nitse njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontralés do 1€ rregullohet po ashiu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTEY
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraklues me géllim & pranimit & pérkohshém ose final do (@
béhet né prani 1€ Kontrakluesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jelé pengest pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranchen deri sa ic jene kryer verifikimet dhbe testet e cakiuara ne shpenzime (8
Kontraktucsit. Kontraktuesi dubel (8 njoftajé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verilikimi dhe testet
t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhcet, nése kérkohet, 1€ shkatérroben dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraklues, ptrndryshe kjo do 1€ béhet pas njoftimit
1& duhur né shpenzime 1& Kontraktuesit, me urdhér té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (€ ken€ kalvar né ményrié 1€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete Iéshuar, njé certifikaté e pranimit 1€ pérkohghgm.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikoj, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikalé t& pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para sc punist, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
(& pérkobshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit (& Kontrakluesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritctin kontrakiues
duke théné. nésc kjo &shié ¢ pérshiatshme, rezervat c tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né @ cilén
sipas mendimit 18 tij jang pérfunduar pungt né pajtim me kontratén dhe jang & gatshme pér pranim
pérkohshém; osc

b) & refuzoj# aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas
mendimit 18 tij i k&rkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 Nise autoritcti kontrakiues nuk arrin osc (& 18shojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njié periudhe prej 30 ditésh. ai do (& konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén ¢ fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe 1 heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratds. Al gjithashiu do & heqé

kontraté.




Neni 34 Pérgjegjiésia mhi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defckicve, ose démeve, né ndonjé pjest e punéve (&
citat mune t& shfagen apo shfagen gjaté periudhiis se defckieve dhete cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve & démtiuara ose mjeshiéia ose dizajni | gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime 18 vela do ta pérmirésoié delektin ase démin sa mé shpejt (& jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pr 1€ gjitha zévendésimet ose rinovimel do te filloj nga data kur
siévendésimi ose rinovimi Gshié béré pér kénagésing ¢ mbikiéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim 1€
piesshém, periudha e defekteve do 1€ vazhdohel velém per até pjesé (& punimeve ¢ cila &hté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

14,3 Nétse shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis sé pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nise Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé detekt ose njé
dém brenda afatit kohor t8 pércaktuar né njoftim, auloriteti kontraktues mund L&

Q) (& kryejd velé pune, ose (& pundsojé diké tjelér pér kryerjen ¢ punimeve, né mezik dhe kosto l¢
Kontrakluesit. né 1 cilin rast kostoja ¢ shkakiuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesai ¢
prilura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) & ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1& arrihet menjéherg ose, pasi shié arritur, nuk gshié né
giendje g 1& marré masat ¢ ncvojshme, autoritcli kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (& kryejné punién
i kurriz 16 Kontrakiuesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informojé sa m& shpejt gt (@
jeté e mundur Kontrakluesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Perfudha ¢ pergjegiésisé se defekieve do (& parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohzgjatja
¢ periudhds sé  pérgjegiésisé se delekieve nuk dshié e specifikuar, ajo do (& jeté 365 dité. Perindha ¢
Pérgjegjiisisi se defekteve do té fillojé né datén e pranimil @ ptrkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s¢ garancisé ose. né rastet kur ka mé tepér se njé periudh€, pas skadimit 1&
periudhis s¢ fundit, dhe atgher& kur 1€ jené zgjidhur (& gjitha defcktet apo démet, autoriteti kontraklues do Ui
léshojé Kontraktuesit njié certifikalé (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né & ciltn Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né menyré 1& dll¢ q autoriteti
kontraklues 16 jetd i kinaqur. Certilikala perfundimtare ¢ pranimit do 1€ [éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhiis sé garancisé osc menjéher pasi riparimet eventuale q¢ jan& kérkuar
sipas Nenit 34 & jenéé pérfunduar né ményré 1€ il & 1€ jeté 1 kénaqur awtariteti kontrakiues.,

35.2 Punist nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (& jet nénshkraar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Mcnaxheri i Projektet dhe tc jele dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje lek
Kontrakiuesi.

35.3 Pa man® parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbelen 18 detyruar pér plodsimin ¢ obligimeve gié dalin sipas kontrat@s para leshimil & certifikatés
pérfundimare & pranimit dhe 1€ cilat kané mbetur @ parcalizuara né kohén kur léshohet certilikata
ptrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (€ tilla do 18 pércakiohen duke iu referuar dispozitave
t& kontrats,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTIA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé konlratén nése nuk arrin & shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do (€ ket€ t€ drejlé pér kéto kompensime:

a) diémet; dhc/ose
b} ndérprerien e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpidrblime. Alo mund (€ jeni:




a} dtme 18 pbrgjithshme; ose
b) déme 18 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet g rezultojng nga zbatimi | masave (& parapara né kiété nen do
1t zbatohen duke u zbritur nga shumat & dubet t'i paguhen Kontrakluesit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shkiputja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund € shképus Kontratén né qofié se pala tjelér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng. por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punin pér 15 dité rresht pa gen& ¢ pérlshité kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit & projektit:

b. Menaxheri i projeklit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikvar & ndérpresé apo pezulloje
aklivitetin e punéve 1& kontrakiuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marrgveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontrakluesit pér kosto (8 vonests;

¢. Auloriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s& Menaxheril & Projeklil;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton s¢ mos korrigjimi i defekieve éshig shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve (8 péreaktuara nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale ¢
démeve € likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala jetér kontraktucse bén shkelje & kontratés pér raste 16 (jera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri 1 Projektit do (€ vierésoji nése shkelja materiale ¢ kontratds paraget bazé pér shképugje (& kontratgs.

37.4 Nise ptr shkak & fajit & palés s€ tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ delyrimeve (& kontralés, Menaxheri I Projekiit me pélgimin e Kontraktucsi do (& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & béjié
vleriisimin ¢ punés s¢ kryer pjesérisht, do 18 kérkojé nga kontraktucsi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta 16né
ald né njé giendje & miré. Menaxheri 1 Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ni
momeniin ¢ marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N gofté sc konirata shkédputet, Kontraktuesi do 1é ndérpres punén menjéherg, do 1& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhis s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.t “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, ¢rregullimet civile, laftérat,
cksplodimet, &rmeti, zjarret, vérshimel, epidemité el e shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontrakluese, e paparashikueshime dhe jashié kontrollit 1& paléve kontrakiuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndenjéra nga ngjarjel q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontralé. punémarrési sa mé shpejlé
&shié ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaralé me shkrim me &€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen,
MNE kéte rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegiésilé ¢ kontraktuesil do t& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundésisé
' objeklive st pérmbushjes s@ tyre.

ii. Gjat& pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢

: pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhie shpenzimet tjera (& ngjashme i barl kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhieté 15 dité, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projekiit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t1 vier8sojé 1& gjitha
punét e pérfunduara né ményrg q¢ Autorileti Kontraklues 1a paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér ptrmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve t& kontratds mund & zgjatet
edhe pér njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimil.
V. NE qolié se kontrakluesi pér njé kohe & gjal& Eshi€ bEré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore,

pér U'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoltoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontrates

39,1 Nisse kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale @ kontratés nga ana e kontrakluesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialel e porositura duke i
llogaritur ate me minus pagesat né avans qt jané marrt para datés s& lEshimil @& shkresés né (jaté dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar (& punéve & pakryera, si¢ Gshi cekur nié KVK. Diémet shiesé té likuidimil nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 18 Autoritclit Kontraktues tejkaton ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakiuesil, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit 1& Auloritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (&
kontratds nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& 1éshoj njé certifikatg pér vlerén ¢ punts st
bird, materialel ¢ porositura, koston e arsyeshme (€ hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesit i punésuar veiém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dbe pagesat né avans 1& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen 18 jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 18
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

411 Né qgofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjclér jashié
kontrollit 1& Autoritetit Kontrakiues osc Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do (& virietoj kELe. Kontraktucsi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q¢ ¢shié e mundur pas pranimit & kitij
vérletimi dhie do & paguhet pér punét e kryera para pranimit (& 1§j dhe pér puntt ¢ kryera mé& pas pér L& cifat
Eshté arrilur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRIEVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palgt do Ui bijné t& gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore 1& gjitha mosmarréveshjel g&
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo € shfaqet ndonjé mosmartéveshje, Palét do ta lajmérojné njéra Ljetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné sc éshié ¢ mundshme.
Nise cilade Palé ¢ sheh & dobishme, palét do 1é takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gt jepet pér
arritjen e kisaj zgjidhjeje do & jets 30 dite nga [illimi i procedurés. Nése pérpjekja pér & arritur zgjidhje
migésore déshion osc nése Pala déshton (8 pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave pér zggidhje, & dyja palét do &
jeni (& lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme 1€ procedurts st zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajmé&ruar
Ljetrén.

42.2 Nise procedura e zgjidhjes migésore (& mosmarréveshjes déshton, palél mund t& merren vesh & pérpiqen
(& pajtohen pérmes institucionit & specifikuar ng KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés st pajlimit, secila palé do (& kel@ 1€ drejté (& vazhdojé nté faztn e ardhshme (& procedurés
st zgjidhjes 58 mosmarréveshjes.

Neni43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43,1 Nése nuk mund 1 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b} kurde qe palét pajtohen vendim arbitrimi né& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. giykata
apo arbitrimi.




PJESA Il EKONTRATES Lkushtet e veganta

KVK né vijim do & plotésejnt dbhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg & ka nj@ konllikt dispozitat kitu do &
mbizoléroint mbi ato & KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jant dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenel
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 1€ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Koniratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,

2.1 Ligjet e Kosovits gé jané né fugi do & zhatohen pér & gjitha
cishijet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontralés,
Juridiksioni do 1€ jelé gjykata pérkatése né Prishting.

Ligii i zbatucshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ pérdorur da 18 jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit ¢shié 10 % e vlerés st
kontratés ose 3,119.77 € me validitet prej 60
ditesh , ose deri me date 13.10.2023.

Siguria ¢ ekzekutimit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do € jeté:

{a)  Pér humbje vse démtim (& PunGve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat].

(¢) ‘humbje ose démtim i pronés (pErveg Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéne shumat].

(d)  démtim personal ose vdekije:

Pérgjcgjtsia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i} t& punéloréve & Kontrakiuesit: [shéno shumat]

(if) L& personave (& tjert: [shéno shumat]

Programi 121 Planin pé&r Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar 8shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés
17.2

Parfundimi i punéve bé&het sipas planit t& menaxhimit
t8 kontratés 30.dite kalendarike nga nenshkrimi |
kontrates ose deri me date:13.09.2023.

Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Gmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té gmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér § punés nuk éshté nevojitet].

Inspektimi dhe | 22.1

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet

néd momentin e dorézimit q& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furn.zim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do & konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontrakiues.

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Xhylbehar
Taipi,Menagjer mbikqyres | kontrates nga ana e AK
eshte: Bean Haxhiasani

Menagjer | projektit nga ana e OE eshte:Besim Bytyqi

Sipas Raportit 1 prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit , pagesa do t& kryhet né afate sa mé té
shkurtd kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e
pranimit dhe evidentimit té faturés,

pas perfundimit te punimeve te percjellura me raport
nga ana e menaxherit te kontrates dhe raportit nga ana
e komisionit {e pranimit teknik te projektit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese
paraprake.

Mbajlja ¢ Parasé 271 Shuma ¢ parave (& mbajtura Eshié: [shéno pérgindjen]

Shkaqel . per | 0.1 Data e posedimit & vend punimit do & jel& [shéno numrin] dilé

kompensim L o
pas nénshkrimit & kontralés.

E‘;%fg‘lcm mbi | 34.3 Periudha garantuese e defekteve &shié : 12 muaj nga

¢ data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj hga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 39 Pérgindia g8 do i& zbatchet pér vierén e punéve gé nuk

sé kontralés jané pérfunduar, g& pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontrakiuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar té punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ Komisioni p&r Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

7 aiidia . 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin

BICH . gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e
mosmarséveshjeve mundur t& zgjidhet ndryshe nd&rmjet paléve do té&
me proceduré gl ry ] P

gjvgtsore

dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishtiné -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
figjin né Kosové.

b) kurde qe palét pajlchen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve & cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomeés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PUNIMEVE 1% SHTES TE PA PARAPARA NI PROJEKT:"ASFALTIMII RRUGES ZLIPOTOK-GLLOBOQICE-
BACKE-BROD”

N,

Pérshiecimi | punimeve Njésia Sasia Cmiminjési Shuna {€)

3.1

Hapja dhe Gérmimi i trasés sé rrugés sé bashku me kanale atmoslreike té kateporisé 111-1V dhe V deri né
thellésing dhe me gierési té nevojshme pér puné dulke percjcllé L& gjitha pikal gjcodezike dhe detalet sipas
projektit té dizajnuar né profilin gjatésore dhe térthoré.

Né kété pozicion pérfshihet edhe hapjae kanaleve anésore , gérmimi dhe vendosja ¢ 18shesave (tombinave) dhe
clementet tjera pércjellése té pércaktuar né projekt sipas kushteve telmike dhe pérgiithshme, si dhe detaleve
teknike . N& cmim pérfshihet edhe ngjeshja me cilindér bretkocé (papuqe vibruese) té pjeséve anésore dhe
punimii skarpatés. Dheul i tepér bartet né deponin mé & afért qe c cakton Investitori Liog ne m3

Vrejtje: Sigurimin nga shembja eventuale e dheut duhet ta bijé punékryersi, sipas kushteve teknike té pérfshira

né projekt

Punsdt me makineri m3 6239,55 5.00 € 3119775

TOTAL: 3119775




Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C.

Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

=Y

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né& emeér té SEFERI-CO SH.P.K.
itsne (emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr.

Pjesé pérbérése e Palices me Nr. 116434

i biznecit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

(o cocTitulli | aktivitetit té prokurimit: Asfaltimi i;rrugés = watok-Glloboqicé-Backé-Brod (projekt dy viegar)

{nunime shtese)

i 20%0 prafurimit: 621-23-8317-5-2-5, Nr. brendshém: 621-2023-087-521

Garancion 1~¢ vérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik

i lartécekur, ka ndarmarré veprimet pér té dorezuar njé siguri té ekzekutimit duke iu

-~ referuar dosjes sé tenderit me numér te prokurimit t& lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,
-'dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumeén e saktésuar né dosjen e tenderit,
dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

&~ Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe

. njé shumé totale: 3,119.77€ zotohemi té ju paguajmé, gé me

deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

4. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té de

déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i

pérgjegjés para jush, né emeér té operatorit ekonomik, deri ¢

kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen

<hmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka

ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme

substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;
21 b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekiojé kortratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa

fose u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

& 14~ Pagesa né shumén e limituar prej 3,119.77€ si¢eshte lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni

~ <necarsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo por shuinén ¢ specifikuar ketu.

=0 nKjo siguri viené 59 dité kalendarike prej 15.08.2023 deri mé 13.10.2023
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KS" ELSIG” Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3

Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 116434

Kontraktuesi
Emri SEFERI-CO SH.P.K. Lénda e Garancisé
Pérfagésuar hga Bujar Seferaj
Adresa Gjinoc, Magj. Suhareke-Prizren Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
iir i Biznesit 810100537 jane
Telefoni 0038344218711 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
P : pérsipér qé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili éshté i
Perfituesi garantuar me kété police.
Emri KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI
IR, DRAGASH 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té t& Siguruarit /
E Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
tanka NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit
Garantuesit i lind e drejta qé t'i drejtohet t& Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
Mbulueshméria e Polices kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
Shuma Siguruar S0 (cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
zgﬁj—?nﬁrat 15.08.2023 - 13.10.2023 4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
Primi 56.16 téf Galra!_ncive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
Tvsh 1011 pérbérése e késaj Police.
Primi Bruto 66.26 5. Pér polica té sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé pérbérése e
Data e Iéshimit 15.08.2023 09:08 késaj police &shté kontrata e ekzekutimit t& punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Aktiviteti Ekonomik: Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Asfaltimi i rrugés Zlipotok-Gllobogicé-Backé-Brod (projekt dy Operatorit Ekonomik (hipoteka e I&né peng)
vjegar) (punime shtese)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
. Liznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géiiime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
- (Losovés si dhe transferim tek njé palé e treté me aéllim té trajtimit té démeve.

e nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me villnet té liré, té barabarté dhe me

| mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

pérfagésuesi i té siguruarit
Bujar Seferaj

Kompanja e Sigurimeve Elsig
jr liu - 1940

R



